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Presentación 

En cumplimiento a lo establecido en el Artículo 232 de la Constitución Política de 
la República de Guatemala, el Artículo 3 en sus literales h) e i) de La Ley Orgánica 
de La Contraloría General de Cuentas y el Artículo 38 del Reglamento de la Ley 
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, la Dirección de Infraestructura 
Pública fiscalizó una muestra de los proyectos que ejecutan las Entidades de 
Gobierno Central, Entidades Descentralizadas y Autónomas, Municipalidades, y 
los que se ejecutan a través de las Organizaciones no  Gubernamentales y 
Fideicomisos. Así mismo se realizaron auditorías especializadas en Gestión 
Ambiental y Cumplimiento Legal, a una muestra de las Municipalidades de la  
República de Guatemala. 
 
La fiscalización se llevó a cabo al Presupuesto del año 2012. En las visitas a los 
proyectos se contó con la presencia del personal técnico de las entidades 
fiscalizadas, señalando la ubicación de los mismos.  

Por lo tanto, de conformidad con lo que establece el Artículo 241 de la 
Constitución Política de la República de Guatemala, La Contraloría General de 
Cuentas cumple con informar al Honorable Congreso de la República de 
Guatemala, y por consiguiente al pueblo de Guatemala, sobre los resultados de 
las auditorías realizadas. 
 
 
 
 
 

Licda. Nora Liliana Segura Monzón de Delcompare 
Contralora General de Cuentas 

 
 

Guatemala, mayo 2013 
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Objetivos 
 
 
Generales 
 
Fiscalizar una muestra de los proyectos que  ejecutan las Entidades de Gobierno 
Central, Descentralizadas y Autónomas, Municipalidades, y a través de 
Organizaciones no Gubernamentales y Fideicomisos de la República de 
Guatemala. 
 
Efectuar auditorías Especializadas de Gestión Ambiental y Cumplimiento Legal a 
una muestra de las Municipalidades de la República de Guatemala. 
 
Específicos 

 
Verificar la existencia de las obras. 

 
Evaluar y verificar la ejecución de los principales renglones contractuales. 

 
Verificar el avance físico de las obras. 

 
Vigilar porque se cumplan las leyes y reglamentos que regulan el ambiente y los 
recursos naturales en nuestro país. 
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Alcance de la Auditoría 
 

El alcance de la presente fiscalización corresponde al período comprendido del 01 
de enero al 31 de diciembre del año 2012.  
 
Se evaluaron aspectos técnicos relacionados con los procesos de planificación, 
supervisión y ejecución de los proyectos, la muestra se seleccionó según 
requerimientos realizados por Auditores Gubernamentales de las Direcciones de 
Auditoría Gubernamental, Municipalidades, Entidades Especiales y Fideicomisos 
de la Contraloría General de Cuentas. 
 
En las auditorías de gestión ambiental se evaluaron aspectos de manejo de los 
desechos sólidos, líquidos, rastro, reforestación municipal, abastecimiento 
domiciliar de agua potable, la selección se realizó por medio de un muestreo 
realizado por parte de la Dirección de Infraestructura Pública 
 
La Dirección de Infraestructura Pública abarcó  28 Entidades de Gobierno Central, 
12 Descentralizadas y Autónomas, 81 Municipalidades en donde se evaluó la obra 
pública y 25 en donde se evaluó la Gestión Ambiental y Cumplimiento Legal, 10 
Organizaciones no Gubernamentales y 7 Fideicomisos, haciendo un total de 163 
auditorías.  
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ESARROLLO DE IZABA
ONSEJO DEPARTAMEN
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ESARROLLO DE CHIMA
ONSEJO DEPARTAMEN
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0,000.00 0

,483.32 0

6,000.00 0

9,988.41 0
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25 TESORE
RETALH

26
TESORE
VILLA S

27 TESORE
CATARI

28
TESORE
MALACA

29 TESORE
PROGR

30
TESORE
REFOR

31 TESORE
SAN MA

32
TESORE
CRISTO

33 TESORE
RODEO

34
TESORE
IXTAHUA

35 TESORE
PABLO,

36
TESORE
ATITLAN

37 TESORE
LA LAG

38
TESORE
SUCHIT

39 TESORE
BERNA

DEPARTAME

DEPARTAME

DEPARTA

DEPARTAMEN

 

ERIA MUNICIPAL DE 
HULEU 
ERIA MUNICIPAL SAN

SECA, RETALHULEU 

ERIA MUNICIPAL DE 
NA, SAN MARCOS 
ERIA MUNICIPAL DE 
ATAN, SAN MARCOS
ERIA MUNICIPAL DE 

RESO, SAN MARCOS
ERIA MUNICIPAL DE 
MA, SAN MARCOS 
ERIA MUNICIPAL RIO
ARCOS 
ERIA MUNICIPAL DE 
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ERIA MUNICIPAL SAN

O, SAN MARCOS 
ERIA MUNICIPAL SAN
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, SAN MARCOS 
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N, SOLOLA 
ERIA MUNICIPAL SAN
UNA, SOLOLA 
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TEPEQUEZ 
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RDINO, SUCHITEPEQ

ENTO DE  RETALHUL

ENTO DE  SAN MARC
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2

3

S 1
NUEVO 
 1
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1
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1

N MARCOS 3
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0

N 
QUEZ 2

LEU

COS

A

QUEZ

0

0

0

0

0

1

1

0

2

1

1

0

0

1

1

1 Q13

2 Q50

3 Q18

1 Q63

1 Q25

2 Q70

2 Q18

1 Q71

3 Q19

1 Q6

1 Q4

0 Q

3 Q39

1 Q10

3 Q44

-12- 

3,660.71 0

0,000.00 0

80,707.14 0

3,263.72 0

5,379.48 0

0,252.43 0

80,357.13 0

8,686.57 0

94,446.28 0

6,000.00 0

4,000.00 0

Q0.00 1

9,000.00 0

0,000.00 0

4,771.52 0

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q308,564.16

Q0.00

Q0.00

Q0.00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6 0

0

0

0

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00



 

 

40

41

42

43

44

45

46

47

48

D

0 TESORERIA M
AGUAS CALIE

TESORERIA M
TOTONICAPA

2
TESORERIA M
HUEHUETENA

3
TESORERIA M
COLOTENANG

4
TESORERIA M
HUEHUETENA

5
TESORERIA M
BARILLAS, HU

6 TESORERIA M
SEBASTIAN, H

7 TESORERIA M
IXTATAN, HUE

8 TESORERIA M
PETZAL, HUE

DEPARTAMENTO DE

DEPARTAMENTO D

 

MUNICIPAL SAN BAR
ENTES, TOTONICAP

MUNICIPAL DE 
AN 

MUNICIPAL CHIANTL
ANGO 
MUNICIPAL DE 
GO, HUEHUETENAN
MUNICIPAL DE 
ANGO 
MUNICIPAL SANTA C
UEHUETENANGO 
MUNICIPAL SAN 
HUEHUETENANGO 
MUNICIPAL DE SAN 
EHUETENANGO 
MUNICIPAL SAN RAF

EHUETENANGO 

E  HUEHUETENANGO

DE  TOTONICAPAN

RTOLO 
PAN 0

2

LA, 
1

NGO 1

5
CRUZ 

2

2
MATEO 0

FAEL 1

O

2

2

0

0

0

0

0

1

0

-13- 

1 Q

3 Q5

1 Q

0

5 Q1

2 Q5

2 Q

1 Q

1 Q

10,000.00

55,581.46

10,000.00

Q0.00

05,285.38

50,000.00

11,473.22

10,000.00

Q8,000.00

1 Q328,93

1 Q52,75

0 Q0.0

1 Q72,75

0 Q0.0

0 Q0.0

0 Q0.0

0 Q0.0

0 Q0.0

35.93 0

5.00 0

00 0

53.86 0

00 0

00 0

00 0

00 0

00 0

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00



 

 

49

50

51

52

53

54

9
TESORERIA
SACAPULAS

0
TESORERIA
ANDRES SA

1
TESORERIA
ANTONIO IL

2
TESORERIA
CRUZ DEL Q

3
TESORERIA
QUICHE 

4 TESORERIA
FRANCISCO

DEPARTAMEN

DEPARTAMEN

TO

 

A MUNICIPAL 
S, QUICHE 
A MUNICIPAL SAN 
AJCABAJA, QUICHE
A MUNICIPAL SAN 
LOTENANGO, QUIC
A MUNICIPAL SANT
QUICHE, QUICHE
A MUNICIPAL USPA

A MUNICIPAL SAN 
O, PETEN

TO DE  QUICHE

NTO DE  PETEN

TAL

2

E 1

CHE 1

TA 
1

ANTAN, 
1

6

68

3

1

1

1

2

6

57

-14- 

3 Q8

2 Q1

2 Q1

2 Q3

3 Q1

11 Q1,0

116 Q4,8

80,000.00

15,535.00

16,000.00

30,000.00

14,000.00

008,446.38

839,484.77

2 Q689,418

0 Q0.00

0 Q0.00

0 Q0.00

0 Q0.00

1 Q344,812

9 Q2,172,90

8.00 0

0 0

0 0

0 0

0 0

2.32 0

06.20 0

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00



 

 

No

1
TESO
BAJA

2 TESO
JUTIA

3
TESO
SAN

4
TESO
BALA

5
TESO
APO

6
TESO
GOM

7
TESO
GUA

8 TESO
DEM

9
TESO
OST

10
TESO
QUE

DEPARTAM

DEPART

DEPARTAME

DEPARTAM

DEPAR

DEPARTA

MUNICIPALIDA

Muni

Cuentadante

ORERIA MUNICIPAL S
A VERAPAZ 

ORERIA MUNICIPAL D
APA 

ORERIA MUNICIPAL D
NTA ROSA 

ORERIA MUNICIPAL  S
ANYA, CHIMALTENAN
ORERIA MUNICIPAL D

OLONIA, CHIMALTENAN

ORERIA MUNICIPAL D
MERA, ESCUINTLA 
ORERIA MUNICIPAL 

ANAGAZAPA, ESCUINT
ORERIA MUNICIPAL LA

MOCRACIA, ESCUINTLA

ORERIA MUNICIPAL S
TUNCALCO, QUETZALT
ORERIA MUNICIPAL S

ETZALTENANGO 

ENTO DE  CHIMALTEN

TAMENTO DE  ESCUIN

ENTO DE  QUETZALTE

MENTO DE  BAJA VER

RTAMENTO DE  JUTIAP

AMENTO DE  SANTA R

ADES -GESTIÓN AM

Detalle 
01 

icipalidades –

e C U M PLIM

SALAMA, 
3

DE COMAPA, 2

DE CASILLAS, 
3

SANTA CRUZ 
NGO 1
DE SANTA 
NGO 2

DE LA 
4

TLA 3
A 
A 4

SAN JUAN 
TENANGO 4
SAN MATEO, 

4

NANGO

NTLA

ENANGO

RAPAZ

PA

ROSA

MBIENTAL- TIPO

 
l  de Acciones
1 de enero al 3
–Gestión A

M IEN T O C ON T R OL 
IN T ER N O

3 0

2 0

3 0

1 0

2 0

4 0

3 0

4 0

4 0

4 0

O DE HALLAZGO

s Legales y 
l 31 de diciemb
Ambiental y

-15- 

Cantidad M

3 Q96,

2 Q64,

3 Q104

1 Q14,

2 Q28,

4 Q80,

3 Q84,

4 Q100

4 Q112

4 Q119

SANCIONE

 Administr
bre de 2012  

l y Cumpli

onto Cantidad

,000.00 0

,000.00 0

4,000.00 0

,000.00 0

,000.00 0

,000.00 0

,000.00 0

0,000.00 0

2,000.00 0

9,000.00 0

FORMU
CES

rativas 
 

limiento Leg

d Monto

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

ULACIONES DE 
CARGOS

L gal- 

Cantidad Mo

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

DENUNCIAS

onto

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

AS



 

 

 

 

11
TESORER
SAN MAR

12 TESORER
SAN MAR

13
TESORER
SOLOLA

14
TESORER
MOMOSTE

15 TESORER
XECUL, TO

16 TESORER
EL QUICH

17 TESORER
QUICHE 

18
TESORER
QUICHE 

19
TESORER
QUICHE 

20 TESORER
QUICHE 

21 TESORER
QUICHE 

22
TESORER
DEL QUIC

23
TESORER
QUICHE 

T

DEPARTAME

DEPARTAMENT

DEPARTAME

DEPARTAMENT

 

RIA MUNICIPAL DE OC
RCOS 
RIA MUNICIPAL DE PA
RCOS 

RIA MUNICIPAL NAHU

RIA MUNICIPAL 
ENANGO, TOTONICA

RIA MUNICIPAL SAN A
OTONICAPAN 

RIA MUNICIPAL DE CH
E 

RIA MUNICIPAL CHICH

RIA MUNICIPAL CHINIQ

RIA MUNICIPAL JOYA

RIA MUNICIPAL PACH

RIA MUNICIPAL PATZI

RIA MUNICIPAL SANTA
HE, QUICHE 

RIA MUNICIPAL ZACUA

TOTAL

ENTO DE  SOLOLA

TO DE  TOTONICAPA

ENTO DE  QUICHE

TO DE  SAN MARCOS
COS, 

6
AJAPITA, 4

UALA, 
3

APAN 6
ANDRES 3

HAJUL, 6
HE, EL 4
QUE, 

3
BAJ, 

3
HALUM, 3
ITE, 0

TA CRUZ 
4

ALPA, 
3

78

AN

S

 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

1

 

-16- 

6 Q210,

4 Q114,

3 Q110,

6 Q264,

3 Q81,0

6 Q168,

4 Q1,215

3 Q96,0

3 Q40,0

3 Q54,0

1 Q10,0

4 Q100,

3 Q135,

79 Q3,398

000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

5,000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

000.00 0

8,000.00 0

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00



 

 

No

1

2

3

4

5

o
ASOCIACION
DESARROLL
GUATEMALA

2

ASOCIACION
IXIN AC'UALA
JOSE POAQ
CHIMALTENA

3
ASOCIACION
POR EL DES
"ADEPAZ". 

4
ASOCIACION
HISTORIA NA
ZOOLOGICO

5

ASOCIACION
INTEGRAL D
CAMOTECAS
CAMOTAN, C

TO

ORGANIZA
GUBERNA

Cuentadante
N DE APOYO Y 
LO RURAL -ASADE
A 

N DE PADRES DE F
A DEL MUNICIPIO D

QUIL, DEPARTAMEN
ANGO 

N DENOMINADA AM
SARROLLO Y LA PA

N GUATEMALTECA
ATURAL (PARQUE 

O LA AURORA) 
N DE DESARROLLO

DE COMUNIDADES 
S -ADICCA- MUNIC
CHIQUIMULA

OTAL

ACIONES NO 
AMENTALES

Detalle 
01 

Org

C U M PLIM I

R- 0

FAMILIA 
DE SAN 
NTO DE 1

MIGOS 
AZ 1

A DE 
0

O 

IPIO DE 1

3

TIPO D

 
 
 

l  de Acciones
1 de enero al 3

Organizaciones

-1

EN TO C ON TR OL 
IN TER N O

1

0

0

1

0

2

DE HALLAZGO

s Legales y 
l 31 de diciemb

s no Guber

7- 

Cantidad

1 Q

1 Q

1 Q

1 Q

1 Q

5 Q

SANCIO-17- 

 Administr
bre de 2012  

b rnamentales

Monto C

Q20,000.00

Q8,000.00

Q5,000.00

Q10,000.00

Q3,000.00

Q46,000.00

ONES F

rativas 
 

l s 

Cantidad Mon

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

0 Q0

FORMULACIONE
CARGOS

nto Cantidad

.00 0

.00 0

.00 0

.00 0

.00 0

.00 0

ES DE D

d Monto

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

DENUNCIAS



 

N

1

2

3

4

5

No

1
FONDO DE 
PAZ 

2

FIDEICOMIS
DEL SUBSID
CRÉDITO HI
GUATEMALA

3
PROGRAMA
INTEGRAL E
POTENCIAL

4 FIDEICOMIS

5
FIDEICOMIS
PARA LA PA

TO

FIDEIC

Cuentadante
TIERRAS ACUERDO

SO DE ADMINISTRA
DIO FIDESUBSIDIO 
POTECARIO NACIO
A 

A DE DESARROLLO
EN ÁREAS CON 
L DE RIEGO Y DREN
SO DEL FONDO VIA
SO DEL FONDO NAC
AZ 

OTAL

COMISOS

Detalle 
01 

C U M PLIM I

O DE 
0

ACIÓN 

ONAL DE 1

O 

NAJE 
0

AL 2
CIONAL 

4

7

TIPO D

  

 
 

l  de Acciones
1 de enero al 3

F

EN TO C ON TR OL 
IN TER N O

2

1

2

1

1

7

DE HALLAZGO

s Legales y 
l 31 de diciemb
Fideicomisos 

 
 

 
 
 
 

Cantidad

2 Q

2 Q

2 Q

3 Q

5 Q

14 Q

SANCIO

-18-

 Administr
bre de 2012 

 

Monto C

Q80,000.00

Q50,000.00

Q15,000.00

Q210,000.00

Q192,000.00

Q547,000.00

ONES F

rativas 
 

Cantidad Mon

0 Q0.

0 Q0.

0 Q0.

0 Q0.

0 Q0.

0 Q0.

FORMULACIONES
CARGOS

nto Cantidad

00 0

00 0

00 0

00 0

00 0

00 0

S DE D

Monto

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

Q0.00

DENUNCIAS


